- 44 Giobbe bestemió, et con tutto ciò non peccavit
labijs suis, perche fú (per) violenza del Demonio
- 45 S Paulo pati' nel suo corpo tali violenze del De-
monio; onde scrisse. Non quod volo bonum
5 hoc ago, sed quod nolo malum hoc facio.
- 46 Queste violenze sono il mezzo piú proportio-
nato per annichilar l'anima, et farla giun-
gere alla vera trasformatione, et unione,rsene
et non vi é altra strada, et é la via piú
10 facile, e piú sicura
- 47 Quando vengono queste violenze bisogna la-
sciar fare à Satanasso, senza usare propria
industria, ne propria forza, ma starsene
nel suo niente, et ancorche succedino pollu-
15 tioni, et atti osceni con le mani, et anche cose
piu strande non bisogna inquietarsene,
ma lasciar f[uo]ri li scrupoli, li dubbij, et le
paure, perche l'anima divenuta piú il-
luminata, piú fortificata, e candida, et si
20 acquista la S. libertá. Et sopra tutto non bi-
sogna confessarsene, et si fa santissim(amen)te a non
confessarsene, perche {~~non sono nemeno peccati~~
nemicali}

così si vince il Demonio, et si guadagna
un tesoro di Pace.

- 48 Satanasso che fa tali violenze, da poi ad intendere, che sono gravi mancamenti per inquietare l'anima à fin che non si avanzi nel cammino interno, onde per levare á quello la forza é meglio non confessarsene, perche non sono nemeno peccati veniali
- 5
- 49 Giob per violenza del Demonio faceva le pollutioni con le sue mani, nel medesimo tempo, che mundas habebat ad Deum preces. Così interpretando in tal senso un Testo del cap(itolo) 16 di Giob:
- 10
- 50 David, Geremia, e molti de profeti santi pativano tali violenze di queste impure operationi esterne
- 15
- 51 Nella Scrittura Sacra vi sono molti esempi delle violenze ad atti esterni peccaminosi. Come di Sansone, che per violenza si ammazzò da se stesso con i filistei. Si marito con una alienigena, Et fornicó con Dalida, meretrice, che per altro erano cose proibite
- 20

sarebbero stati peccati. Di giuditte che menti
ad Oloferne. Di Eliseo, che maledisse i fanci-
ulli. Di Elia, che abrugió li due Capitani con
le truppe del Re Acab. Se poi sia stata violen-
za fatta immediatamente da Dio, ó con il
ministerio del Demonio, come siegue in altre
anime si lassa in dubbio.

5

52 Quando queste violenze anche impure vengo-
no senza offuscatione di mente, all' hora l' ani-
ma puole unirsi con Dio, et di fatto sempre
piú si unisce.

10

53 Per conoscere in pratica se qualche operatione
in altre persone sia stata violenza; la re-
gola, che né hó, non solo sono le proteste
di quelle anime di non havere accon-
sentito, ò il non poter esse{f} giurare di
haverli acconsentito; Et il vedere, che
sono anime, che profitano nella via in-
terna, ma principalmente mi regolo c(on)
un lume attuale, e superiore alla cogni-
tione humana, e teologica, che mi fa cono-
scere certamente con interna sicurezza

15

20

- che tale operatione e violenta. E questo lume son certo, che vien da Dio, perche mi viene congiunto con la sicurezza, che venga da Dio, et non mi lascia pur ombra di dubbio in contrario, in quella maniera, che alle volte succede, che Dio rivelando qualche cosa, nel medemo tempo assicura l'anima, che tale rivelatione la fa lui, et l'anima non puol giudicare in contrario.
- 5
- 10 54 Li Spirituali della via ordinaria nell'ora della morte si trovaranno burlati, et confusi con tutte le passioni da purgare nell'altro mondo.
- 55 Per questa via interna si arriva benche con molta sofferenza a purgare, e far morire tutte le passioni, in maniera, che non si sente piú niente, niente, niente, ne si prova alcuna inquietudine, come un corpo morto, ne l'anima si lascia piú trasportare.
- 15
- 20 56 Le due leggi, <et le> due voglie, una dell'anima, et l'altra dell'amor proprio durano quanto dura l'amor proprio; onde quando questo

é purgato, e morto, come si fá per la via
interna non vi sono piú le due leggi, ne le
due voglie, ne si fa piú alcuna scappata,
e non si sente piú niente ne pure un pec-
cato veniale.

5

57 Per la contemplatione acquistata si arriva ad
un stato di non far piú peccati, ne mortali,
ne veniali

58 Ci si arriva á tal stato con non far riflessione
piú alle proprie operationi, perche li difet-
ti nascono dalla riflessione

10

59 La strada interna é separata dalla confessione,
da Confessori, et da casi di coscienza, dalla
Teologia, e dalla filosofia

15 60

All'anime provette, che cominciano a morire
alle riflessioni, et anche arrivano ad essere
morte, Dio impossibilita alle volte la confes-
sione, e supplisce lui con altrettanta gratia
perseverante, quanta ne riceverebbero dal
Sacramento, e però a quest'anime non fa bene
in tal caso accostarsi al Sacramento della Peni-
tenza perche non possono.

20

- 61 Gionta l'anima alla morte mistica, non puol piu
volere altro, se non quello, che Dio vuole, perche
non ha piu volonta, e Dio glel ha ritolta.
- 62 Per la via interna si arriva a starsene immo-
5 bile continuamente in una pace imperturbabile.
- 63 Si arriva pure con la via interna alla morte
de sensi; Anzi segno di star nel nulla, cioé di
essere morto di morte mistica é, se li sensi
esteriori non rapresentano piú le cose sensi-
10 bili, come se non vi fossero, poiche non
passano <a fare>, che l'intelletto vi applichi.
- 64 Il Teologo ha meno dispositione, che il sempli-
ce per essere contemplativo. Primo, perche
non há la fede tanto pura. Secondo perche
15 non é tanto humile. Terzo perche non
si cura tanto della salute. Quarto, per-
che há la testa piena di fantasie, specie,
opinioni, e speculationi et non puole
entrarvi il vero lume.
- 20 65 Alli superiori si deve obbedire nell'esteriore,
E la latitudine del voto dell'obbedienza
de'Religiosi arriva solamente al esteriore=